
ā  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2024. gada 4. – 8. marts 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Par spīti samazinājumam februārī ASV pakalpojumu sniedzēji turpinājuši saglabāt optimismu. Turklāt februārī 
ASV noturīgi turpināja augt jaunie pasūtījumi un aktivitāte sektorā. Balstoties uz menedžeru aptaujas rezultātiem, 
izmaksu un cenu kāpums pakalpojumu sektorā februārī kļuva mērenāks pēc strauja pieauguma gada sākumā un 
kopā ar piegādes laiku samazinājumu sniedza zināmu mierinājumu ASV inflācijas vērotājiem. Tikmēr precizētie 
eirozonas dati apstiprināja, ka pakalpojumu sniedzēji monetārajā savienībā spēja atgūt mērenu optimismu – 
pirmo reizi kopš pērnā gada jūlija PMI indekss pakāpās virs 50 punktu atzīmes. Ķīnā noskaņojums sektorā 
februārī saglabājās samēra stabils un palika optimisma zonā.    

▪ Februārī ASV darba tirgum ir pievienojušies 275 tūkstoši jauno darbinieku, apsteidzot analītiķu gaidas. Tikmēr 
iepriekšējo mēnešu cipari tika pārskatīti uz leju – decembrī un janvārī jauno darbinieku skaits nepārsniedza 300 
tūkstošus mēnesī. Jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits saglabājās vēsturiski zemos līmeņos – vidēji 210 
tūkstoši nedēļā, kamēr kopējais pabalstu saņēmēju skaits turpināja mēreni pieaugt. Par spīti spēcīgiem darba 
tirgus rādījumiem tas turpināja signalizēt par pakāpenisku darba tirgus normalizācija. Arī bezdarba līmenis 
februārī pieauga līdz 3.9% no 3.7% iepriekšējo trīs mēnešu laikā. Stundas darba samaksa februārī pieauga par 
0.1% pēc janvāra lēciena par 0.5%, uzrādot lēnāko pieaugumu pēdējo divu gadu laikā. Gada griezumā darba 
samaksas pieauguma tempi ASV saglabājās salīdzinoši stabili, februārī uzrādot 4.3% kāpumu. 

▪ Eirozonas mazumtirdzniecības apjoms janvārī audzis par 0.1% pēc pārskatītā uz augšu 0.6% krituma decembrī. 
Kopumā janvārī mazumtirdzniecības sektors turpināja stagnēt un pārdošanas apjomi bija par 1% zemāki nekā 
pērnā gada sākumā. Neskatoties uz uzlabojumiem eirozonā, Vācijas mazumtirdzniecības apjoms uzrādīja trešo 
samazinājumu pēc kārtas, krītot par vidēji pusprocentu mēnesī, un bija par 1.6% zemāks nekā pirms gada. Tikmēr 
Vācijas ražošanas sektors janvāri turpretim noslēdza uz pozitīvākas nots, uzrādot 1% produkcijas apjomu 
pieaugumu pēc kritumiem iepriekšējos mēnešos. Vācijas izlaide bija par vairāk ka 5% zemāka nekā pirms gada.  

▪ Atbilstoši ekspektācijām, ECB marta sēdē ir atstājusi procentu likmes eirozonā nemainīgas. Kopš pērnā gada 
septembra ECB depozīta likme palika 4.0% un refinansēšanas likme 4.5% līmenī. Martā ECB pazemināja gan 
inflācijas, gan ekonomikas izaugsmes prognozes, apstiprinot, ka arī turpmāk piekops datos balstītu lēmumu 
pieņemšanas pieeju. Sēdes laikā ECB uzsvēra, ka daudz skaidrāku priekšstatu par inflācijas dinamiku tā varētu 
gūt uz aiznākamo sēdi jūnijā. Tirgus dalībnieki patlaban uzskata, ka tieši jūnijā ECB varētu spert pirmo soli likmju 
mazināšanas virzienā, gada otrajā pusē pazeminot likmes vēl 3 reizes. Tādējādi, depozīta likme, kurai cieši seko 
līdzi Euribor, gada beigās varētu pazemināties līdz 3%, nākamajos gados – nostabilizēties 2.25 - 2.50% apgabalā. 
FRS sēde ir plānota aiznākamajā nedēļā, taču FRS vadītāja pēdējie komentāri lika noprast, ka pirmais likmju 
samazinājums ASV nav aiz kalniem. FRS līdz šim plānoja mazināt likmes par 0.75 procenta punktiem (pp) gada 
laikā. Tirgus dalībnieki šogad paredz likmju samazinājumu ASV par 1 pp, pirmo samazinājumu arī sagaidot jūnijā.   

Makro pulss Noskaņojums ASV pakalpojumu sektorā turas pozitīvs   

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Pakalpojumu sektora noskaņojuma indeksi 

Ķīnas Caixin PMI indekss

Eirozonas PMI indekss

ASV ISM indekss

Avots: Bloomberg  

Izmaksu spiediens pakalpojumu sektorā mazinās Eirozonas tirdzniecība gada sākumā turpina stagnēt 

-4

-2

0

2

4

6

8

10

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021 2024

35

40
45
50
55

60
65
70
75

80
85
90

ASV inflācija un ISM noskaņojuma indekss

ISM ražošanas cenu indekss, punkti (pa kreisi, 2 mēn. apsteidze)
ISM pakalpojumu cenu indekss, punkti (pa kreisi, 2 mēn. apsteidze)
Kopējā inflācija ASV, % gadā (pa labi)

Avots: Bloomberg       

 

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

125

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Eirozonas mazumtirdzniecība
indekss, Feb-20 = 100

Apgrozījums

Pārdošanas apjoms

Avots: Eurostat  

mailto:asset@cbl.lv


ASV lēni aug kumulatīvais pabalstu saņēmēju skaits Likmju trajektorijas nedēļas laikā paiet nedaudz uz leju  

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits ASV nedēļā , 
tūkstoši cilvēku

Jauno pieteikumu skaits nedēļā (pa labi)

Bezdarbnieku pabalstu saņēmēju kopējais skaits (pa kreisi)

Avots: Bloomberg

 

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025 2028

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru prognoze, punktota - 31/01/2024

FRS prognoze
ASV FRS bāzes likme
ECB depozīta likme
Euribor 3 mēn. likme
ECB refinansēšanas likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz  08/03/2024  

 

Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

janv-22 maijs-22 sept-22 janv-23 maijs-23 sept-23 janv-24

2024. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2025. gada prognoze

Eirozona ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus

 

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

janv-22 apr-22 jūl-22 okt-22 janv-23 apr-23 jūl-23 okt-23 janv-24

IKP 2024. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2025. gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Apskata sagatavošanas datums:  08.03.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


